Nos, magnus Dominus Car, atque magnus dux Theodorus Iwa-
nowicz, totius Russiae solus tenens, Wlodimiriae, Moscoviae, Novo-
gardiae, Car Kazaniae, Car Astrachaniae, Dominus Plescoviae et
magnus dux Smolentiae, Tweriae, Jugoriae, Permiae, Wjaciae, Bol-
gariae etc., Dominus atque magnus dux inferioris terrae Novogardiae,
Czernigoviae, Rezaniae, Rostoviae, Albi Lacus, Jaroslawiae, Livoniae,
Udoriae, Condiae totiusque regionis Sibiriae et Siviriae dominator,
Dominusque regionis Iveriae et Caris Grusiniae, Cabardiaeque re-
gionis, Circassiae superioris regionis et aliorum multorum (sic)
regionum Dojypinator etc. :

Clementi Octavo, suppremo Papae, pastori et rectori Romanae
ecclesiae. Misisti ad nos, magnum ducem et Dominum Carum et
maximum principem Theodorum Iwanowiczum, totius Russiae solus
tenens, legatum tuum pientissimum Alexandrum Comuleum, abbatem
Illyricum, cum tuis literis. Et nos, magnus Dominus Carus et magnus
princeps Theodorus Iwanowicz, solus tenens, literas tuas suscipiendo
audivimus et negotii in legatione tractata apud nos, Carum poten-
tissimum a te suppremo Papa, Alexander Comuleus et scriptum
seriem totius legationis in se continentem (sic); et nos carus po-
tentissimus legatum tuum benigre audivimus, et quod scripsisti ad
nos Carum potentissimum per epistolam tuam, quod tu in hoc in-
cumbis, ut omnes principes Christiani levarent contra inimicum
Christianum Turcam Soltanum. Et id a Nostra Maiestate desideras
et petis, ut ego magnus Dominus Carus et magnus princeps solus-
tenens, pro defensione fidei christianae contra inimicum totius chri-
stianitatis curarem et contra eum pro parte nostra firmiter starem
cum fratre nostro praeciosissimo et charissimo Rudolpho Caesare
conjunctim.

Inter alia negotia legationis dixit Maiestati nostrae legatus tuus
Alexander, quod tu suppremus Papa misisti ad omnes principes
christianos pro unione et de liga, et ut omnes essent in liga, et
ut omnes insurgerent contra Turcam, et haec nondum ad finem
sunt perducta propter quosdam principes et reges, sed brevi tem-
pore eos perduces in liga. Et tu, suppremus Papa, cum fratre nostro
praeciosissimo et charissimo Rudolpho Caesare conclusisti cam Tureca
non facere pacem Et ideo a nostra serenitate iussisti rogare, ut
nos, magnus dominus Carus, princeps Theodor Ivanovicz, totius
Russiae solus tenens, fratri nostro Rodulpho Caesari contra Turcam
" auxilium mitterem ex nostro imperiali tezauro. Et nos magnus do-
minus Carus et magnus princeps Theodor Ivanowicz, totius Russiae
solus tenens, et verissimus christianis dominus semper cogito et
curo et magis volo curare et cum magnis dominis christianis, ut
providentia nostra sanguis christianorum cessaret effundi ab infide-
libus et videremus, ut christiani essent in pace tecum simul Cle-
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mente octavo, suppremo pastore Romano, et fratre nostro prae-
ciosissimo et charissimo Rudolpho Caesare et rege Hispaniae, et
cum omnibus principibus christianis essent in charitate et liga, et
contra inimicum totius christianitatis Turcam Soltanum stare fortiter
volumus. Et propter amorem fraternum praeciosissimi et charissimi
fratris nostri Rudolphi Caesaris prius superiori anno in auxilium
contra inimicum totius christianitatis Turcam Soltanum ex nostro
imperiali tezauro misimus cum legato nostro Michaele Iwanovics
Wiselaminowym (Veliaminov) et cum eo secretarium Zefanassim
Wlastyewym (Athanasium Vliasiev). Et in futurum adhuc tempo-
ribusque futuris libenter fratri nostro praeciosissimo et charissimo
Rudolpho Caesari in auxilium contra Turcam ex nostro imperiali
tezauro mittemus; et frater noster praeciosus et charissimus Ru-
dolphus Caesar mitteret ad nostram serenitatem legatos suos magnos,
qui inter nos sempiternum foedus constituerent, qualiter nobis,
magnis principibus, advenientibus temporibus esset manendum in
fraterna charitate et liga. Et quemadmodum alias fuit apud nostram
Cariam serenitatem a fratre nostro praeciosissimo et charissimo
Rudolpho, Caesare Romanorum legatus Nicolaus Warkoch, et nos,
magnus Dominus Carus et magnus princeps Theodor Iwanovicz,
totius Russiae solustenens, ad fratrem nostrum Rudolphum signifi-
cavimus de his rebus; ut frater noster Rudolphus Caesar mitteret
ad nostram serenitatem de istis magnis negotiis, de coniunctione
fraterna, de liga, ut posset perduci ad finem et concludi in per-
petuum. Et nos, magnus dominus Carus et magnus princeps Theodor
Iwanovicz, totius Russiae solustenens, contra Turcam ex nostro im-
periali tezauro misimus. Et nunc venerunt'ad nostram Cariam se-
renitatem a fratre nostro praecioso et charissimo Rudolpho Caesare
legatus Abram Burgaf (Burggraf) pro amore fraterno et de maioribus
negotiis, de concludenda liga multum mandatum habuit. Et quando
ad nostram gerenitatem frater noster Rudolphus Caesar mittet suos
magnos legatos ad faciendam ligam, et nos magnus dominus Carus
et magnus princeps Theodor Iwanovicz, totius Russiae solustenens,
fratri nostro ex nostro imperiali tezauro mittemus in auxilium contra
Turcam in liberationem totius cbristianitatis ab infidelibus.

Et quod ad nostram Cariam serenitatem scripsisti in tuis literis,
et in legatione legatus tuus dixit Alexander Comuleus; et nos,
magnus dominus Carus et magnus princeps Theodor Iwanovicz,
totius Russiae solustenens, propter vestram orationem et rogationem
mandavi regi Abbas-Szachu, ut Abbas-Szach, rex Persarum, post
comissioriem nostrae Cariae serenitatis esset in eadem liga tecum
et cum fratre nostro praeciosissimo et charissimo Rudolpho Caesare,
et ut staret cum exercitu suo contra Turcam, et ut cum illo nequa-
quam pacem iniret; et si rex Persarum vult esse in liga cum prin-
eipibus christianis et quo modo vult, et si alii Principes christiani
mitterent legatos suos per regionem nostram simul cum nostris
legatis propter ligam contra Turcam. Et nos, magnus dominus et
magnus princeps Theodor Iwanoviez, solustenens, de his tibi signi-
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ficamus, quod rex Persarum Abbas-Szach cum nostra Caria serenitate
manet in summa charitate et inter nos frequenter legatos mittimus
de omnibus negotiis. Et quando fuit apud nostram Cariam sereni-
tatem a fratre nostro Rodolpho secundo legatus Nicolaus Warkoc
praeteritis annis, negotlaverunt et consultaverunt cum boiaris nostrae
Cariae serenitatis de magnis negotiis, quod constitutum fuit ad nos,
magnum dominum Carum et magnum principem Theodorum Iwa-
novicz, totius Russiae solustenens, mittere a fratre nostro Rodolpho
Caesare legatos proprios pro vere, anno adhuc superiori, similiter
et tui legati Clemente octavo suppremo Papa et a rege Hispaniae
debebant simul cum Caesareis legatis venire simul, et ad regem
Persarum opus fuit fratri nostro legatos suos mittere simul cum
praedictis legatis Kt post comissionem nostrae Cariae serenitatis
et conclusionem legati Nicolai Warkocz cum nostris boiaris, rex
Persarum Abbas-Szach ad Cariam nostram serenitatem ad consti-
tutum tempus legatos suos misit Andibeha cum sociis. Et a fratre -
nostro Rodolpho Caesare (pro) de istis magnis negotiis legati non
fuerunt. Et venerat a fratre nostro legatus Nicolaus Warkoez propter
subsidium, et dixit de legatis, quod frater noster praeciosissimus
et charissimus Rudolphus secundus, Caesar Romanorum, constituerat
hoe, quod suppremus Papa et rex Hispaniae cum legatis Caesareis
erunt pro isto anno qui (sic), iam praeterito mense Maio, ut quam
primum isti legati venient pro eodem tempore legati quoque regis
Persarum adessent ab Abbas-Szach. Et nos magnus dominus Carus
et magnus princeps Theodor Iwanovicz, totius Russiae solustenens,
volens tam magna negotia omnesque actus ad finem perducere,
significavi regi Persarum Abbas-Szach, ut ille mitteret suos magnos
legatos sine mora, et committeret lterumque committeret, quem-
admodum ipse foret cum nostra Caria serenitate et cum fratre
nostro Rodolpho Caesare in fraternitate et firma liga in perpetuum.
Et rex Persarum nostram Cariam serenitatem audivit Abbas-Szach
et ad nostram Cariam serenitatem misit legatos suos, hominem
sibi sonsanguinecum Imakulu ducem cum sociis, et ad nostram
Cariam serenitatem significavit, quod ille cum nostra Caria sereni-
tate pariter et cum fratre nostro praeciosissimo et charissimo Ro-
dolpho Caesare vult esse in liga fortiter. Modo vero hae res aut
negotia non sunt sortita finem suum propterea, quod a fratre nostro
Rudolpho Caesare per legatum eius Abraamum de liga nihil man-
datum fuit. Et nostra Caria Serenitas longo tempore tenendo regis
Persarum legatum Abbas Szach, expectando a Caesarea serenitate
legatos, regis Persarum legatos iussimus abire. Sed ad regem Per-
sarum misimus legatos nostros ducem Basilium Basilevium Thioffi-
akina (Tiufiakin), et mandavi haec illi firmiter, ne ille propter
nostram amicitiam ullo modo pacificaret; et pacem quam fecerat
ad aliquot annos et ille terminus iam finit; et spero quod rex
Persarum nostrum mandatum auscultabit et cum Turca foedus
amplius non iniet. Et modo ad nostram cariam serenitatem nuncius
alatus, quod rex Persarum contra Turcam incipit bellare; et dixit
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nobis, Carie serenitati, a te suppremo Papa in legatione legatus
tuus Alexander Comuleus, ut nos, magnus dominus Carus et magnus

" princeps Theodor Iwanowiez, totius Russiae solustenens, praecopenses

Tartaros non permitteremus bellare apud fratrem nostrum Caesarem
provinciam Ungariam. Et nos, magnus dominus Carus et magnus
princeps Theodor Iwanowycz, totius Russiae solustenens, post primam
missionem fratris nostri Rudolphi Caesaris misi ad Carum Preco-
pensem, ad Kazigireia, per nuncios nostros non una vice, et man-
davimus ipsi et in literis nostris ad eum scripsimus, ut Carus pre-
copensis Kazigirei contra fratrem nostrum Rodolphum Caesarem non
intraret bellare eius provinciam, aliter si faceret, amicus noster non
esset. Et quando Turca soltanus intravit fratris nostri regnum et ad
precopensem Cazagireia misit Ciausios quam plurimos propterea, ut
ille una secum iret in fratris nostri regnum Ungariae, Cazigirei
Carus auscultavit nos, hoc annos cum Turea in terra fratris nostri non
ivit bellare, et bellavit Valachiam terram, et Ungariam terram non
bellavit. Et propterea Turca Cazigireio Caro est iratus et jussit illum
ex ducatu deponere, et dicunt jussit esse Carum in Precopia Kalgie
Fietegireu ex linea Carorum, propterea quod Carus Precopensis Kazi-
girel post mandatum nostrum Ungariam terram non intravit, et bel-
lavit terram Valachiam. Et modo nostra Caria serenitas non ita pridem
misimus ad Precopensem Carum noviter vocatum Fietegireu per
nuncium nostrum festinanter, ne ille fratris nostri terram bellaret.

Et cum imperatore Turcarum a multis annis fuimus in maxima
gratia, invicem sibi amorem declarantes, et legatos unus ad alterum
mittebamus et antecessores nostri ei admirabantur, bona memoria
magnis dominis Gospodaris. Et nostra Caria serenitas veteri more
cum Tureca Magmeth soltano pro amicitia miserat eo tempore,
quando fuif legatus apud nostram serenitatem fratris nostri Caesaris
Rodolphi Nicolaus Warkocz.

Et nos, magnus dominus Carus et magnus princeps Theodor
Iwanowycz, totius Russiae solus tenens, eo tempore misimus ad
Turcam soltanum legatum nostrum Danilo Isleneva, haec ad Turcam
soltanum iussimus audacter dicere, ut ille cum fratre nostro Ro-
dolpho Caesare non belligeraret et hanc ob causam nos sibi ini-
micum non redderet.

Et quam primum legatus noster Danilo Islenev a nostra Caria
serenitate Turce soltano haec retulit, et inducebat- illum, ut soltanus
contra fratrem nostrum Rodolphum Caesarem nequequam bellum
moveret.

Et Turca soltanus cognoscens haec, quod nos, magnus dominus
Carus et magnus princeps Theodor Iwanowicz solustenens, fratri
nostro Rodolpho Caesari suppetias damus ex nostro imperiali tezauro.
Et ob eam causam Turca Mahometus soltanus legatum nostrum
apud se detinuit, ab hine tribus annis, et ad nostram Cariam sere-

‘nitatemn non remisit.

Et nostrae Cariae serenitati imperator Turcarum factus est magnus
inimicus propterea, quod nos magnus dominus Carus et magnus
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princeps fratri nostro Rodolpho Caesari misimus in auxilium ex
nostro imperiali tezauro.

Et ideo deberet frater noster Rodolphus Caesar mittere citius ad
nostram Cariam serenitatem legatos suos, dando eis potestatem per
omnia, qualiter hanc fraternam charitatem et inter se ligam firmare
in perpetuum et finire haec. Sicut frater noster praeciosissimus et
amantissimus Rodolphus secundus legatos suos magnos mittet, de
his rebus omnibus committet et finis imponetur his omnibus negotiis.

Et nos magnus dominus Carus et magnus princeps Theodor Iwa-
nowicz, totius Russiae solus tenens, propter fraternum amorem super
his omnibus volumus fratri nostro praeciosissimo et amantissimo
Rodolphum Caesarem adiuvare ex nostro imperiali tezauro contra
inimicum totius christianitatis Turcam sultanum et successores eius.

In bibliotheca fratrum franciscanorum Ragusii. M.8.C. nro. 218, p. 82.

XXV. A. 1597. Car Russorum Theodorus Ivanovié legato A. Co-
muleo de pace cum rege Sveciae.

Clementi Papae VIII Theodorus, magnus dux Moscoviae. 1597.
A magno domino Caro et magno principe Theodoro Iwanowyczo,
totius Russiae solustenens, et aliarum multarum provinciarum do-
mino et gubernatore, responsum Clementis octavi suppremi Papae,
pastoris et rectoris Romanae ecclesiae, legato Alexandro Komuleo,
de regni Sveciae negotiis.

Antea cum fuisset apud nostram Cariam serenitatem a fratre
nostro praeciosissimo et amantissimo Rodolpho Caesare legatus
Nikolaus Warkocz, et dixit nostrae Cariae serenitati de Sveciae
rege Sigismundo, quia frater noster Rodolphus Caesar propter chri-
stianorum pacem apud nostram Cariam serenitatem rogavit, ut
propter illius fraternum amorem cum Sigismundo, rege Sveciae,
facerem pacem et mitteremus ad fines vel conventum legatos nostros
inter Iwan arcem et inter Narvam; et frater noster Rodolphus
. Caesar propter haec negotia misit ad fines vel conventum ad Iwan
arcem ad nostros legatos legatum suum Erenfreta. Et nobis fuit
magno domino Caro et magno principi Theodoro Iwanowycz, totius
Russiae solus tenens, legatos nostros mittere ad fines vel conventum
cum Sigismundi regis legatis, et id non est effectuatum propter
hoe, quod Sveciae regis Sigismundi patris eius, Joannis regis, ante
patrem nostrum bonae memoriae, ante magnum dominum Carum
et magnum principem Iwanum Vasilevicum, totius Russiae, pari
ratione et coram nostra Caria serenitate fuerunt ab illo magnae
iniuriae et irrisiones, oprobria et mendacia, eo tempore quando
pater noster bonae memoriae, magnus dominus Carus, magnus
princeps Iwan Vasilewycz totius Russiae, cum Litwaniae rege Ste-
phano bellum gerebat, et Sigismundi regis pater, Joannes, rex Swe-
ciae, eo tempore frangendo iuramentum conspirando cum rege
Polonjae Stephano multum sanguinis christiani effundebat innocenter,
et arces nostrae haereditatis in provincia Livoniae et Nowogroczkie
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(sic) fraudulenter eripuit. Et propter tam magnas iniurias et men-
dacia nobis Cariae serenitati, regi Sweciae Joanni non habebam
animus pati et exercitus Russus et Tartarus fuerant praeparati. Et
voluimus exercitus nostros mittere in terram Sveciae non cessando
verno tempore, et aestate, autumno et hyeme, et implorando auxi-
lium a Deo et arces invadere. Et nos id postposuimus propterea
quod misit frater noster praeciosissimus et amantissimus Rodolphus
secundus, Caesar Romanus, rogando ne bellaremus propter fraternum
amorem 20 tempore, cum veniret ad Narvam legatus Caesareus
Erenfrid. Et nos propter amorem fratris nostri Rodolphi Caesaris
dedimus comissionem legatis nostris ad conventum ad Iwan arcem,
ducem Iwanum Samsonovicza, Turenina cum sociis. Et Sveciae rex
misit legatos suos Stembanera cum sociis, et fratris nostri legatus
Erenfrit ibidem fuit. Et illimet legati regis Sweciae post mandatum
regis cum nostris legatis constituerunt, qualis deberet esse pax:
quod rex Sigismundus nostrae Cariae serenitati restituat haeredi-
tatem- terrae Nowogrozky cum districtu. Et super hoc nostrae Cariae
serenitati legati regis Sigismundi iuraverunt; et super his omnibus
annus tercius, a quo haec tractata et pax fuit facta, et nihilominus
usque in hunc diem Sigismundus rex istud minime restituit nostram
haereditatem Nowogroczky, arcem Korely et semper promittunt
nostris Cariis palatinis. Et paulo ante scripserunt ad palatinos
nostrae cariae serenitatis ex arcibus Wybor et ex Coreli capitanei
ipsarum, quod arcem Corelam cito restituemus, et modo non reddunt.
Et huiusmodi tractationem, quibus in partibus fuit auditum? ut ita
fieret, quando comissarii inter se super aliqua re statuunt, confir-
mant iuramento et illud ita non efficiunt. Et modo palatinus noster
ad nostram Cariam serenitatem seripsit ex arce nostra Oreska
Dimitri Iwanowyez Wyelaminov ( Veliaminov) cum sociis, quod ad
ipsos scripserunt capitanei ex arcibus Wybor Mathias Larsow cum
sociis, ut nostrae Cariae serenitati palatinus Dimitri Iwanowycz
Wyelaminow cum sochs discessit ex Orzesska arce et nolunt illi
arcem Korelam reddere. Et palatinus noster Dimitri Iwanowyecz
Wyelaminow cum sociis propter arcem Koreli discesserunt et ex
Wyborskye arce capitanei Mathias Larsow cum sociis non cito Ko-
rely restituent. Et de hoc suppremus Papa Clemens iam pridem
scit, qualis fuit inimicus patri nostro bonae memoriae magno domino
Caro et magno principi Iwano Wassilewyczo totius Russiae et nostrae
Cariae serenitati Sweciae rex Joannes. Et nos magnus dominus
Carus et magnus princeps Theodor Iwanewycz, totius Russiae solus-
tenens, verissimus dominus christianitatis, testor Deum omnipotentem
et veritatem praedico coram suppremo Papa et coram fratre nostro
Rodolpho Caesare et coram omnibus christianis principibus, inpe-
trando (sic) apud dominum Deum misericordiam, secundum nostram
Cariam veritatem, volumus bellare nostris magnis exercitibus Rus-
sorum et Tartarorum contra Sveciae regem propter eorum men-
dacium. Et quae sanguinis effusio fiet in christianitate et postea
christianus sanguis inceperit effundi, et ille sanguis cadet in illum
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qui illius sanguinis christiani erit causa praetermittendo id, quod
comissarii constituerant et frangendo iuramentum illud non resti-
tuendo, super eum hoc cadet adiuvante domino Deo.